
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

REG. DET. DIR. N. 2818 / 2024

Prot. corr.  2024 - 25795/31/24/713 - 5 

OGGETTO: Accordo di collaborazione tra il Comune di Trieste e la Fachhochschule 
Postdam.     Periodo ottobre 2024 – gennaio 2025.  Impegno di spesa 
pari ad euro 12.000,00 finalizzato al trasferimento dei fondi a 
favore dell’Università di Postdam. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamata la  Deliberazione della  Giunta comunale n.  530 del  14 ottobre 
2024,  immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  lo  schema dell’Accordo  di 
collaborazione  tra  la  Fachhochschule  Postdam  ed  il  Comune  di  Trieste  per  
l’attivazione  di  un  rapporto  di  collaborazione  volto  alla  promozione  degli  esiti  
dell’attività  di  ricerca  scientifica  di  base  e  applicata,  inerente  ai  temi  della  
rigenerazione  urbana  e  riqualificazione  di  aree  degradate,  abbandonate  e  
sottoutilizzate, svolta dall’Università sul territorio comunale ed alla realizzazione di  
una esposizione dedicata;

Premesso che nell’ambito dell’anzidetto Accordo ed, in particolare, ai sensi 
dell’art. 5 spetta al Comune di Trieste:

riconoscere  all’Università  tedesca  l’importo  pari  ad  euro  12.000,00  per  le 
attività  svolte  relativamente  alla  preparazione,  organizzazione,  allestimento, 
smantellamento  dell’esposizione  anzidetta;  alla  restituzione  dei  locali  come 
consegnati e per gli oneri del personale impiegato;

liquidare,  previa  presentazione di  relativa nota spese (fuori  campo IVA)  da 
parte dell’Università di Postdam, l’importo di cui sopra in due rate:

• la prima (pari al 60%) a conclusione delle attivita' previste alla Fase 1 di cui 
all'articolo 4 dell'Accordo in argomento; 

Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 4771 E-mail: 

eddi.dalla.betta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2818 / 2024



Pag. 2 / 5

• la seconda (a saldo) a conclusione delle attivita' previste alla Fase 3 di cui 
all'articolo 4 dell'Accordo in argomento; 

Dato  atto che  il  cronoprogramma  di  cui  all’art.  4  dell’Accordo  di 
collaborazione  di  cui  trattasi  prevede  che  le  attività  decorrono  dalla  data  di 
sottoscrizione dello stesso e fino al 15 gennaio 2025 e che le stesse sono suddivise 
nelle seguenti fasi:

• Fase 1 (ottobre 2024 -  14 novembre 2024):  predisposizione e allestimento 
mostra; 

• Fase 2 (15 novembre 2024): apertura della mostra; 

• Fase 3 (10 gennaio 2024 - 15 gennaio 2024): smantellamento della mostra e 
restituzione dei locali come consegnati; 

Rilevato necessario:

provvedere  ai  doveri  previsti  in  capo  al  Comune di  Trieste  derivanti  dalla 
sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione in argomento;

quindi, impegnare la spesa pari ad euro 12.000,00 a titolo di riconoscimento 
da parte dell’Amministrazione comunale degli oneri finanziari dovuti all’Università di 
Postdam  per  la  preparazione,  organizzazione,  allestimento,  smantellamento 
dell’esposizione in questione, nonché per la restituzione dei locali come consegnati 
e per gli oneri del personale impiegato;

Ritenuto, pertanto, di: 

dare corso a quanto previsto dell’Accordo di collaborazione tra il Comune di 
Trieste e la Fachhochschule Postdam;

impegnare  la  somma  di  euro  12.000,00  al  capitolo  204445  PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI  SPECIALISTICHE  PER  LA  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE 
(Responsabile di servizio: SN200 - Pianificazione Territoriale) del Bilancio 2024-2026, 
come segue:

• a valere sull'Esercizio 2024, la somma di euro 7.200,00; 

• a valere sull'Esercizio 2025, la somma di euro 4.800,00; 

autorizzare  la  liquidazione  dell’importo  in  questione  a  favore  della 
Fachhochschule Postdam, previa presentazione da parte della stessa delle relative 
note spesa (fuori campo IVA);

Dato atto che:

l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue:

• anno 2024: euro 7.200,00; 

• anno 2025: euro 4.800,00; 

il cronoprogramma dei conseguenti pagamenti della spesa è il seguente:

Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 4771 E-mail: 

eddi.dalla.betta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2818 / 2024



Pag. 3 / 5

• anno 2024: euro 7.200,00; 

• anno 2025: euro 4.800,00; 

ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000 e ss.mm.ii. (TUEL), 
il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanzia pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte 
dai commi 707 e ss. dell’art. 1 della L. 28 dicembre 2015, n. 208 (c.d. Legge di 
stabilità 2016);

Vista la  Determinazione  ANAC  n.  4  del  07  luglio  2011,  aggiornata  con 
Delibera  n.  4585  del  19  dicembre  2023,  che  al  par.  2.5  esclude  dall’ambito  di 
applicazione della tracciabilità dei flussi finanziari il trasferimento di fondi da parte 
delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici per la copertura dei 
costi  relativi  alle  attività  espletate  in  funzione  del  ruolo  istituzionale  da  essi 
ricoperto ex lege, anche perché tale trasferimento di fondi è, comunque, tracciato;

Preso atto che si  configura quindi uno dei casi  di esonero dall’obbligo di 
acquisizione del Codice Identificativo di Gara (CIG);

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 dell’Accordo di collaborazione in questione, 
il referente per l’attuazione e la gestione delle attività del Comune di Trieste è il 
Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale, arch. Eddi Dalla Betta;

Attestato che  il  sottoscritto  e  l’istruttore  non  versano  in  situazione  di 
conflitto di interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, 
n. 62;

Richiamate: 

la Deliberazione consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

la Deliberazione consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2024-2026;

la  Deliberazione  giuntale  n.  1  del  08  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
2024-2026;

la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  Piano  integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026;

Espresso il parere di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., in 
ordine alla regolarità e correttezza amministrativa;

Visti: 

l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 4771 E-mail: 

eddi.dalla.betta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2818 / 2024



Pag. 4 / 5

l'art. 131 del vigente Statuto Comunale; 

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di  dare  atto  che  con  Deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  530  del  14 
ottobre  2024,  immediatamente  eseguibile,  e'  stato  approvato  lo  schema 
dell'Accordo di collaborazione tra la Fachhochschule Postdam ed il Comune di  
Trieste per l'attivazione di un rapporto di collaborazione volto alla promozione  
degli esiti dell'attivita' di ricerca scientifica di base e applicata, inerente ai  
temi  della  rigenerazione  urbana  e  riqualificazione  di  aree  degradate,  
abbandonate e sottoutilizzate, svolta dall'Universita' sul territorio comunale  
ed alla realizzazione di una esposizione dedicata; 

2. di approvare la spesa pari ad euro 12.000,00 a titolo di riconoscimento da 
parte  dell'Amministrazione  comunale  degli  oneri  finanziari  dovuti 
all’Università  di  Postdam per la  preparazione,  organizzazione,  allestimento, 
smantellamento dell’esposizione in questione, nonché per la restituzione dei 
locali come consegnati e per gli oneri del personale impiegato; 

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 12.000,00 ai capitoli  di  seguito 
elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0020
4445

PRESTAZIONI 
PROFESSIONAL
I 
SPECIALISTICH
E PER LA 
PIANIFICAZION
E 
TERRITORIALE

02807 U.1.03.0
2.11.999

00002 02001 N 7.200,00  

2025 0020
4445

PRESTAZIONI 
PROFESSIONAL
I 
SPECIALISTICH
E PER LA 
PIANIFICAZION
E 
TERRITORIALE

02807 U.1.03.0
2.11.999

00002 02001 N 4.800,00  

4. di dare atto che:
• l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue 

anno 2024: euro 7.200,00
anno 2025: euro 4.800,00;

• il cronoprogramma dei conseguenti pagamenti della spesa è il seguente:
anno 2024: euro 7.200,00;

Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 4771 E-mail: 

eddi.dalla.betta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2818 / 2024



Pag. 5 / 5

anno 2025: euro 4.800,00;
• ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000 e ss.mm.ii. (TUEL), 

il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanzia pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte 
dai commi 707 e ss. dell’art. 1 della L. 28 dicembre 2015, n. 208 (c.d. Legge di 
stabilità 2016); 

5. di  dare atto che le attività di  cui  all’Accordo in argomento, saranno svolte 
secondo il seguente cronoprogramma: 

• Fase 1 (ottobre 2024 – 14 novembre 2024):  predisposizione e allestimento 
mostra; 

• Fase 2 (15 novembre 2024): apertura della mostra; 
• Fase 3 (10 gennaio 2024 – 15 gennaio 2024): smantellamento della mostra e 

restituzione dei locali come consegnati; 

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  3  dell’Accordo  di  collaborazione  in 
questione, il referente per l’attuazione e la gestione delle attività del Comune 
di Trieste è il Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale, arch. Eddi Dalla 
Betta; 

7. autorizzare  la  liquidazione  dell’importo  in  questione  a  favore  della 
Fachhochschule  Postdam,  previa  presentazione  da  parte  della  stessa  delle 
relative note spesa (fuori campo IVA). 




TTTTTTT, TTTT TTTT TTTTT TTTTTTTT TTTTTTTTT TTTTTTTTTTTT TTT TTTTT TTTTTTTT
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s m i

Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 4771 E-mail: 

eddi.dalla.betta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2818 / 2024



 Atto n. 2818 del 22/10/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EDDI DALLA BETTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/10/2024 10:51:56


